報道関係各位

２０１１年６月２３日

北海道コカ・コーラボトリング株式会社（本社：札幌市清田区 社長：矢吹 健次）は、

札幌市と「さっぽろまちづくりパートナー協定」を 2009 年 1 月に締結し、これまでも多

くの地域活動を札幌市と協働で実施してまいりましたが、このたび、札幌市清田区にある

「白旗山における森づくり事業」や「札幌市円山動物園における賑わいづくり事業」等を

通して、環境啓発活動を相互に連携して取り組んでいくことを柱とした包括協定を締結い

たします。

なお、企業ＣＳＲ活動の一環として、「札幌市有林の間伐作業」を活動内容に含めた協

定の締結は当社が北海道で初めてとなります。

当社はこれまで、「道民の森（当別町）」における植樹活動や下草刈などの森づくり活動

を実施してまいりましたが、当社が札幌工場で製造する製品は、上記白旗山が水源と考え

られていることから、札幌市が推進する「貴重なみどりを守り育て、未来の札幌を担う子

どもたちにつなげる」という取組みに当社が賛同し、「白旗山都市環境林における森づく

り」活動に協力させていただく運びとなりました。

また、2008 年 4月に締結した「札幌市円山動物園における環境協働事業に関する協定」

に基づき、札幌市円山動物園とはこれまでも環境に関する活動を協働で実施していますが、

このたびの新たな協定を締結することで、２つの活動拠点をより一層連携強化し、環境啓

発事業の更なる展開や充実等を目指すものです。

＜本協定の活動テーマ＞

① みんなで行動する環境のまちづくり
② 活力みなぎる元気なまちづくり
③ 子どもの笑顔があふれるまちづくり

「環境事業に関する協定書」調印式のおしらせ

日 時 ： 平成 23 年 6 月 27 日（月） 11：00～11:15

場 所 ： 市長会議室

内  容 ： 白旗山と札幌市円山動物園における包括的な環境事業を協働で展開すること

について、当社と札幌市が連携協定を締結

出席者 ： 札幌市  市長        上 田 文 雄

             環境局理事     二 木  一 重

当 社  代表取締役会長    角 野 中 原

             代表取締役社長    矢 吹  健 次

環境啓発活動を相互に連携して取り組みます

札幌市と「環境事業に関する協定」を締結
－５０年にわたる森づくりを計画－

(参考)

【白旗山の森づくり活動概要】
場  所：白旗山都市環境林内（清田区有明 195 ほか）

協定面積：26.49 ｈａ（札幌ドーム約５個分）

協定期間：H23～H32（当初 10年間）

活動概要：札幌市森林組合や市民団体などと連携した森づくり

を展開するほか、50年レベルでの長期にわたる森づくり活動を予定。

水源涵養と次世代を担う子どもたちのために 健全かつ美しい森づくりを目指します

 ①育林活動

間伐や下枝払い、下草刈りなどの育樹作業実施

 ②植樹活動

  針広混交複層林を目指した植樹の実施

 ③育苗活動

  白旗山から採取した種子による苗木づくり

 ④体験学習

  未来を担う子どもが参加できる体験型催事開催

【 白旗山都市環境林 】

■所在地：清田区有明386ほか

■面 積：1,063 ｈａ

■概 要：札幌市最大の都市

環境林であり、大正２年より

「カラマツ」を主体とする生産

林経営を実施していた歴史の

ある札幌市有林。

※「都市環境林」とは、市街地

をとりまく良好な都市環境の

形成に必要な、公益性の高い、

公有化された樹林地のこと

白旗山都市環境林

至 滝野すずらん公園

森づくり活動地

（協定場所）

約 26.5 ｈａ

※札幌ドーム

約５個分

ふれあいセンター

【札幌市円山動物園における活動概要】

これまでも様々な環境協働事業を進めてまいりましたが、これからも以下のような新た

な取組みを引き続き行っていきます。

また、札幌市円山動物園内にて当社の環境啓発カフェ「ネイチャーカフェアース」の収

益の一部を上述の白旗山森作り事業に充てるとともに、白旗山森作り事業で剪定された間

伐材をウッドチップとして再生し、札幌市円山動物園にて活用します。

① 環境を考える空間づくり

    旧は虫類館跡地に、白旗山の森づくり活動のサテライトとして「ぼくたちの森（仮

称）」を作ります。「ぼくたちの森」には白旗山の木を植樹し、動物と森の関係、

森と水の関係などから、環境を考えるきっかけを提供するとともに、賑わいを創

出します。

② 北海道の自然の大切さをＰＲ

    北海道の自然の大切さを広く啓発することを通して、北海道の魅力を発信してい

きます。また、札幌市円山動物園を軸にして、同様のベクトルを有する札幌市と

の連携を進め、自然への意識を醸成していきます。

③ その他環境協働事業を推進

   ・札幌市円山動物園内「ネイチャーカフェアース」での環境協働事業

    ・ソーラーパネル付き自動販売機等を活用した環境啓発

    ・その他様々な環境啓発イベント

＜本件に関するお問い合わせ先＞

北海道コカ・コーラボトリング株式会社

広報・ＣＳＲ推進部 広報課 担当：藤井

TEL 011-888-2091